3. Et si vultis, duas vobis mammam maternae pietatis assignabo; imo idem ipse Paulus assignat, cum dicit quia *pietas ad omnia utilis est, consolationem habens vitae quae nunc est, et futurae* (*I Tim.*

A iv, 8). His uberibus geminis erga subditos abundare debet, qui doctoris et patris in Ecclesia locum occupat; his muniri mammis a dextris et a sinistris, ut qui ei commissi sunt potentur a lacte, et satientur ab uberibus consolationis ejus. Harum alterum reputa sinistram, alteram dextram: sinistram, in temporalibus subsidiis; dextram, in spirituali consolatione: qui miseretur, in hilaritate; qui tribuit, in simplicitate (*Rom. xii, 8*). Qui juxta Apostolorum principem gregi commisso providet non coacte, sed spontanea (*I Petr. v, 2*), mammam hic sinistram exhibet: et Ecclesiae promittitur in prophetia Isaiae, quod *regum mamilla* lactabitur (*Isai. lx, 16*). *Mamilla*, inquit, et non Mamillis, eo quod regum est temporalibus praecipue bonis Ecclesiam fovere; haec enim sinistra ejus est, in qua sunt divitiae et gloria (*Prov. iii, 16*). Dextra quidem mamilla sic nos Paulus informat: *Consolamini*, inquit, *pusillanimes* (*I Thess. v, 14*); et, *Consolamini eum qui hujusmodi est, ne abundantiore tristitia absorbeat* (*II Cor. ii, 7*); item, *Vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis* (*Galat. iv, 1*). Et, ut ita dicam, sunt qui sinistram tantum mammam ex officio habent, sicut ii, quos supra diximus, reges et principes. Et sunt quibus ex officii, sui jure impendit dexteram maxime praebere mamillam, sicut sacerdotes Domini et doctores, quorum labia custodiunt scientiam, et lex Domini requirenda est ab eis (*Malach. ci, 7*). Hi enim magis a subditis plebibus carnalia metunt, quibus spiritualia seminant. Qui vero possessionibus cunctis renuntiant, qui rebus temporalibus valedicunt, se suaque omnia monasterio tradentes, et ex toto in jus abbatis transeunt, nullam sui sibi curam relinquentes de caetero, tales utique gemino consolationis lactandi sunt ubere. Ideoque neutro hoc carere debent qui talibus praesunt, ne mutilum et velut detruncatum videantur pectus gestare, una **103** deformiter mamilla contentum. Qui vero utroque destituuntur, locum hunc in Ecclesia et sibi damnose tenent, et quantum ad alios periculose, ne forte lingua lactentis adhæreat palato, dum arentia sunt ubera matris. Peregrina est plane haec laus ab illis in praesenti facta ad sponsam: *Quam pulchrae sunt mammae tuae, soror mea sponsa!* Simulque advertite, quod non omnes pulchrae sunt mammae. Non est enim speciosa laus in ore peccatoris (*Eccli. xv, 9*). *Fili*, inquit *si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis* (*Prov. i, 10*). Vide quomodo quorundam ubera non modo non vult speciosa haberi, sed vult suspecta. Idcirco ista commendat, ut bene noris ad quae te debeas tuto conferre.

4. *Quam pulchrae sunt mammae tuae! Meliora sunt ubera tua vino*. Duo sunt quae ponit in laude uberum istorum; pulchritudinem, et virtutem. Alterum convenit amanti; alterum lactenti. Quid enim lactentis refert, si pulchra sunt ubera, dummodo sint ubera, et redundantia lacte salubri? Pul-

chritudinem ergo pro se commemorat; et lactis gratiam pro suis. Et si non ipse melius sapis, pulchritudinem ad conversationis venustatem refer; ad doctrinam et eruditionem, quod restat in commendatione mammarum. Dulcius sugitur, ubi vita venustat sermonis virtutem. Et si spirituale aliquid vis, et expressum de pulchritudine earum audire, ad mulierum te studia mitto, quæ corporei decoris et cultus et operam gerunt, et assecutæ sunt artem. Quid enim magis affectant in ornatum pectoris, quam ne mammæ superexrescant; et deformiter fluitent, et pectoris ipsius occupent spatia? Ideo exrescentes et fluitantes fasciis pectoralibus stringunt, naturæ vitio arte medentes. Pulchra sunt enim ubera, quæ paululum supereminant, et tument modice: nec elata nimis, nec tamen æquata carni reliquæ; quasi repressa, sed non depressa; leniter restricta, non fluitantia licenter. Hoc quidem exemplo qui verba bona, verba spiritualia [Al. consolatoria] debet proferre, mulierum imitetur et studia, et industriam. Castigato utatur sermone, verborum non fluitent ubera, non sine lege ferantur; non pectus et quoddam secretarium mentis magis occupent, quam ornet; non habeant plus materiæ quam gratiæ; non plus carnis quam lactis. Purus et prudens sit sermo pro tempore. Accedat huc pietas, et pulchritudinis numeros teneat. Non habeat plus oris, quam pectoris, nec lactis fluxum patiat. Ex pectore debent ubera prodire, et inhære illi, non ipsum converti in illa. Ex abundantia cordis os loquatur, loquatur ex illa, non totum effundat. Restrungenda sunt ubera, ne nimis exuberent. Videas aliquos dum verba consolatoria plus æquo sectantur, in vana devolvi: et dum auditores longo pertæsos silentio, et quasi quadam subtristes acedia exhilarare volunt, petulantiam lascivia linguæ post utilia profluunt ad scurrilia, et modico frumento multum zizaniorum aut præseminant, aut superseminant. Loquuntur placentia, et doctrinæ panem in risu faciunt, sicut scriptum est (Eccle. x, 19): sed paulo post risum, sine pane, sine pane verbi salutaris. Non est adulterandum verbum Dei (II Cor. iv, 2), nec admixtione corrumpendum peregrina. Suis sit contentum uberibus, uberibus utriusque Testamenti. Hæc tibi memoriter in pectore hæreant, hæc tibi consolatorium et quasi lacteum sermonem ministrent, ista suggerant quod alii sugant. De pectore tuo erumpant radicibus, ut non sint affectata quæ dicis, sed de puro et præcordiali prolata affectu, juxta illud: